
Assente

Presente

COPIA

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 15-04-2016

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DELL'AREA DI SGAMBATURA
PER CANI - APPROVAZIONE

Il Consiglio Comunale, regolarmente convocato, si è riunito in data  quindici aprile
duemilasedici, alle ore 18:15, nella sede comunale - Sessione Ordinaria di Prima
convocazione - Seduta Pubblica.

Presiede la seduta LA SINDACA, FORLANI ARMIDA.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, GRAVALLESE IMMACOLATA, che provvede alla
redazione del presente verbale.

Dato atto che a inizio seduta, a seguito di appello nominale da parte del SEGRETARIO
COMUNALE, è stato verificato il numero legale dei Consiglieri.

All’atto della discussione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri:

TESTA ELISABETTA Presente TESTA ITALO MAURIZIO Presente

FORLANI ARMIDA

FRIGENI WALTER

CERESA ANNA Presente FORESTI LUCA Presente

Presente PALAZZINI OSVALDO

APPIANI SERGIO MARIO Assente BOSISIO RENATA Presente

Presente

Presente

CAVALLAZZI GIOVANNI Presente

FORLANI ANDREA

Consiglieri presenti n.  11 - Consiglieri assenti n.   2

Accertato il numero legale degli intervenuti, la Presidente invita alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

GABRIELLI PAOLA Presente LENA MASSIMO

COMUNE DI BOLTIERE
Provincia di Bergamo



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 15-04-2016
Oggetto: REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DELL'AREA DI SGAMBATURA PER CANI -

APPROVAZIONE

PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione in
oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli enti locali”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.TO ARCH. IVAN ACETI

================

Relaziona il Consigliere Cavallazzi Giovanni, che riferisce del processo di  individuazione
dell’area. Ricorda le opere previste, la rimozione delle attrezzature vetuste, la
sistemazione del verde. Specifica che l’area sarà perimetrata e che  l’accesso  deve
essere regolato con le norme proposte, che hanno trovato ispirazione in disposizioni già
approvate in altre realtà

Il Cons. Osvaldo Palazzini, capogruppo della lista di opposizione Osvaldo Palazzini per
Boltiere  si dice a favore del progetto. Si dice perplesso per la scelta dell’area che insiste
nel centro sportivo. Chiede come è definita la responsabilità con il gestore del centro
sportivo. Invita a  non trascurare il disturbo acustico dell’abbaiare a chi esercita attività
sportiva. Annuncia voto di astensione per l’individuazione dell’area.

*Il Consigliere Italo Maurizio Testa, capogruppo della lista di opposizione “Boltiere Prima di
Tutto chiede se l’orario coincide con l’apertura e chiusura del centro sportivo e a chi
compete chiudere.

Il Cons. Cavallazzi  risponde che gli orari non coincidono e che la chiusura spetta
all’utilizzatore stesso, per previsione regolamentare. Spiega le  motivazioni  che hanno
indotto  a scegliere le modalità di accesso tendenti a favorire anche l’utilizzazione di
un’area marginale aumentando la sicurezza del parco.

Il Cons. Testa IM osserva non viene prescritta la museruola per alcune razze.

Il Cons. Cavallazzi risponde che la norma legislativa non è superata dal regolamento,
così come permane la responsabilità civile.

Il Cons. Palazzini chiede se è possibile modificare la regolamentazione vigente con la
disciplina in esame.

Il Segretario risponde che esso è integrativo rispetto alla regolamentazione del parco.
Non viene modificata la destinazione dell’area.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Boltiere è proprietario di una ampia area verde su cui
insiste il centro sportivo ed il parco attrezzato ad esso annesso;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/03/2016, con la quale è
stata individuata l'area di sgambatura per cani all'interno del parco del centro sportivo e
che dava le seguenti indicazioni:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 15-04-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI BOLTIERE



individuare “l’area di sgambatura dei cani” sempre all’interno del parco del Centro
Sportivo (zona Nord) come meglio dettagliato nell’allegata planimetria;
fornire l’area delle attrezzature necessarie all’utilizzo della stessa, come cestini,
panchine, fontanelle e relativa recinzione;
redigere successivo apposito regolamento per la gestione di tale spazio;
dover modificare l’attuale divieto di ingresso dei cani nel parco, consentendone
l’accesso con guinzaglio ed eventuale museruola (se necessaria) nell’area
strettamente limitrofa al Chiosco e nel percorso che dall’ingresso est del parco porta
alla stessa “area di sgambatura”, come meglio dettagliato nell’allegata planimetria;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere a regolamentare  dell’utilizzo di tale
nuova area;

VISTO il “Regolamento per l’utilizzo dell’area di sgambatura per cani”, redatto dall’ufficio
Tecnico e composto da n.10 articoli;

RITENUTO il suddetto Regolamento meritevole di approvazione;

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del
Servizio Tecnico in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49,
comma 1°, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267, non comportando effetti ne diretti ne indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Co voti favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti 1 (Palazzini) espressi per alzata di
mano;

DELIBERA

di approvare l’allegato “Regolamento per l’utilizzo dell’area di sgambatura per cani”,1.
composto da n.10 articoli;

di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico  e quello di Polizia Locale2.
provvederanno agli adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto
18 agosto 2000, n. 267;

di dichiarare, con successiva distinta votazione - voti favorevoli 8, voti contrari 13.
(Palazzini), astenuti 2 (Testa IM, Foresti), il presente atto IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 15-04-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI BOLTIERE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO FORLANI ARMIDA F.TO GRAVALLESE IMMACOLATA

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione, ai
sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, è pubblicata all'Albo on line di questo Comune in data odierna e rimarrà
pubblicata per quindici giorni consecutivi.
Boltiere, 11-05-2016

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA LAURA FRIGENI

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo del Comune senza
riportare, entro dieci giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267
Boltiere,

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA LAURA FRIGENI

_________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo della deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 15-04-2016
Boltiere, 11-05-2016

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA LAURA FRIGENI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 15-04-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI BOLTIERE


